---

quale περί γελόιου *inscribitur*. Può consolare l’affermazione per cui la coerenza è «lo spauracchio delle menti anguste» (COETZEE, J.M., *La vita degli animali*, Milano, 2000, 56)? Un grazie a G. Polara perché ha concesso qualche suo spazio, rispetto a quello stabilito per ciascuno in questo volume miscellaneo. Il taglio letterario di fronte alla morte si presta non solo al serio e all’esemplare, come nel caso di Giuliano imperatore (AMM. 25, 3, 15-21, *more* socratico o stile Trasea Peto: vd., ad es., *Ammianus Marcellinus, Opera quae supersunt*. Editionem absoluit Car. Gottlob Aug. Erfurd, II [In *Ammianum Marcellinum notae integrae* Frid. Lindenbrogii Henr. et Hadr. Valesiorum quibus Thom. Reineii quasdam et sua adiecit Io. Augustin. Wagner], Hildesheim - New York, 1975, 96), ma anche all’ironia tragica e al burlesco, come nel caso di Elagabalo: egli *Parauerat igitur funes blatta et serico et cocco intortos, quibus, si necesse esset, laqueo uitam finiret. Parauerat et gladios aureos, quibus se occideret, si aliqua uis urgeret. Parauerat et in cerauneis et in hyacinthis et in smaragdis uenena, quibus se interimeret, si quid grauius immineret. Feceerat et altissimam turrem substratis aureis gemmatisque ante se stabulis, ex qua se praecipitaret, dicens etiam mortem suam pretiosam esse debere et ad speciem luxuriae, ut diceretur nemo sic perisse* (HIST. AVG. *Heliog.* 33, 2-6); secco il commento del biografo: *sed nihil ista ualuerunt* (HIST. AVG.. *Heliog.* 33, 6); (infatti, poveraccio, *et occisus est per scrutarios et per plateas tractus et sordidissime per cloacas ductus et in Tiberim submissus est* HIST. AVG.. *Heliog.* 33, 7; vd., ad es., CITTI, F.,-PASETTI, L., “Un rifiuto della storia: Eliogabalo l’imperatore che morì nella cloaca”, *Griseldaonline* 6, 2007, 1-12). I modelli biografici sono tanti (basta quello svetoniano di Nero 49, 1: *Tunc uno quoque hinc inde instante ut quam primum se impendentibus contumeliis eriperet, scrobem coram fieri imperauit dimensus ad corporis sui modulum, componique simul, si qua inuenirentur, frustra marmoris et aquam simul et ligna conferris curando mox cadaueri, flens ad singula atque identidem dictitans «Qualis artifex pereor!»*), ove c’è potere e paura, su cui vd. BUGADA, G., “La pazzia del tiranno. Ritratti di un potere bandito”, *Paragrafo* 4, 2008, 73-96).

<sup>2</sup> Ad es., sul tardoantico, fra tanti, vd. MAYER, W., *Approaching Late Antiquity*, in *A Companion to late Antiquity*, Leiden-New York - Köln 2009, 1-13; REBENICH, S., *Late Antiquity in Modern Eyes*, *ibid.*, 77-92; CRACCO RUGGINI, L., “Il Tardoantico: per una tipologia dei punti critici”, in *Storia di Roma*, III/1, Torino 1993, XXIII-XLIV; GIARDINA, A., “Esplosione di tardoantico”, *StudStor* 40, 1999, 157-189; FOWDEN, G., “Elefantiasi del tardoantico?”, *JRA* 15, 2002, 681-688; AA.VV., *Approaching Late Antiquity. The transformation from Early to Late Empire*, Oxford 2004; D’ELIA, S., con *Il Basso Impero nella cultura moderna dal quattrocento ad oggi*, Napoli 1967 e con le sue, allora suggestive, lezioni postarnaldiane su ‘Roma antica e le strutture della Civiltà Europea’, mi avvicinò, nei miei lontani anni universitari [1971-1974], alla ragnatela del tardoantico, ove sono rimasto impigliato. *Materia haec non est*).